
 
 

 
 

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 
TESTE SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO - PI 

 
 

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS  
 

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de 
alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital nº 

01/2018, a Comissão Organizadora do TESTE SELETIVO divulga o presente resultado. 
 

Teresina (PI), 12/06/2018 
 

Comissão Organizadora do Teste Seletivo 
 

             LEGENDA 
   

RECURSOS INDEFERIDOS 
RECURSOS DEFERIDOS COM 
ALTERAÇÃO DE GABARITO 

RECURSOS DEFERIDOS 
COM ANULAÇÃO 

 
Recursos atualizados: 15/06/2018 

 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra A. 
Permanece inalterado o gabarito oficial. 

Significado de desdobrar: Abrir uma coisa dobrada. Dividir em duas ou mais partes: desdobrar uma 
verba do orçamento. Desenvolver. Empenhar-se com dedicação.  
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. Permanece 
inalterado o gabarito oficial. 

A alternativa D está correta, como afirma a parte do texto abaixo: 

“Se o mecânico ouviu o diretor da revenda de veículo gritando com o cliente, ele vai agir no mesmo 
tom e se julga nesse direito.” 

Significado de Atividade: Ação; capacidade ou tendência para agir, para se movimentar, para 
realizar alguma coisa. 

A alternativa A está correta, como afirma a parte do texto abaixo: 

“2- Tudo o que o senhor nos disse, aqui o nosso presidente ou diretor faz exatamente ao contrário. Esta 

empresa não tem solução. “ 



CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D. Permanece 
inalterado o gabarito oficial. 

A Letra A está correta: Conjunção Adversativas (ideia de oposição): mas, porém, 
entretanto, no entanto, contudo, todavia, não obstante. 

https://alunosonline.uol.com.br/portugues/conjuncao.html 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO DO GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. 
CONCLUSÃO: GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS -  letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra A. Permanece 
inalterado o gabarito oficial. 

Limoeiro é substantivo derivado. Motocicleta é uma palavra primitiva. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa divulgada em gabarito preliminar, é a letra B. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa divulgada em gabarito preliminar, é a letra B. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A resposta que atende ao enunciado da questão é a letra B.  

Em quantos dias ela lerá o livro todo? O enunciado é claro ao solicitar o número de dias para ler 

todo o livro, não apenas o restante das páginas. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Na impressão a fração desconfigurou, portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: MATEMÁTICA 



QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Primeiramente, temos que decompor os números 540 e 315. 

υτπ  ςόϽσύϽυ 

σρυσόϽυϽχ 

O MDC entre eles será: σόϽυ 

O número 540 tem os seguintes fatores extras do MDC: 2² e 3, ou seja, teremos que dividir por 12. Por isso, 

x assuma o valor de 12. 

O número 315 tem o seguinte fator extra do MDC: 7, ou seja, teremos que dividir por 7. Fazendo com que y 

assuma o valor de 7. 

A soma dos dois valores (x + y) será: ρςχ ρω 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

CARGO: 132,133,134,135,246,247,248 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. 

A letra D está incorreta, uma vez que diagnosticar doenças, cabe ao médico. Ao agente 
comunitário de saúde cabe encaminhar o cidadão a unidade. 

http://dab.saude.gov.br/portaldab/biblioteca.php?conteudo=publicacoes/guia_acs 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: -  Universalidade: É a garantia de atenção à saúde, por parte do sistema, a 
todo e qualquer cidadão (“A saúde é direito de todos e dever do Estado” – Art. 196 da 
Constituição Federal de 1988). 

Com a universalidade, o indivíduo passa a ter direito de acesso a todos os serviços 
públicos de saúde, assim como aqueles contratados pelo poder público de saúde, 
independente de sexo, raça, renda, ocupação ou outras características sociais ou 
pessoais. Saúde é direito de cidadania e dever do Governo: Municipal, Estadual e Federal. 

- Equidade: O objetivo da equidade é diminuir desigualdades. Mas isso não significa que 
a equidade seja sinônima de igualdade. Apesar de todos terem direito aos serviços, as 



pessoas não são iguais e por isso têm necessidades diferentes. Então, equidade é a 
garantia a todas as pessoas, em igualdade de condições, ao acesso às ações e serviços 
dos diferentes níveis de complexidade do sistema. 
O que determinará as ações será a prioridade epidemiológica e não o favorecimento, 
investindo mais onde a carência é maior. Sendo assim, todos terão as mesmas condições 
de acesso, more o cidadão onde morar, sem privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é 
igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o limite do que o 
sistema pode oferecer para todos. 

https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/medicina/sus-principios-e-
diretrizes/38572 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. Existe vacina 
para a tuberculose. Zoonoses são doenças infecciosas de animais capazes de ser naturalmente 
transmitidas para o ser humano. 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/manu_normas_vac.pdf 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_vigilancia_prevencao_controle_zoonoses.pdf 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Zoonose 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO: 126,175,209 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada pelo candidato, o mesmo alega que o item: V- 
Manter os documentos para fins de prova, informação e pesquisa pertence ao arquivo 
intermediário, porém ao analisarmos constatamos que esse item pertence ao tipo de 
arquivo: ARQUIVO DE TERCEIRA IDADE OU PERMANENTE - nele se encontram os 
documentos que perderam o valor administrativo e cujo uso deixou de ser frequente, é 
esporádico. Eles são conservados somente por causa de seu valor histórico, informativo 
para comprovar algo para fins de pesquisa em geral.  Os arquivos intermediários são 
documentos que não estão mais sendo usados frequentemente na rotina de trabalho na 
organização. Portanto, cada tipo deve ser guardado temporariamente durante o período 
estabelecido pelas normas do CONARQ. Depois deste período, os documentos podem ser 
eliminados ou guardados definitivamente, conforme as regras, ou conceituados como o 
“conjunto de documentos originários de arquivos correntes, com uso pouco frequente, que 
aguardam, em depósito de armazenamento temporário, sua destinação final.” Portanto a 
alternativa que responde a questão é a letra (B). O recurso é improcedente. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 

https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/medicina/sus-principios-e-diretrizes/38572
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/medicina/sus-principios-e-diretrizes/38572
https://pt.wikipedia.org/wiki/Doen%C3%A7a
https://pt.wikipedia.org/wiki/Infe%C3%A7%C3%A3o
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/manu_normas_vac.pdf
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_vigilancia_prevencao_controle_zoonoses.pdf
https://pt.wikipedia.org/wiki/Zoonose
http://conarq.gov.br/


CARGO: 155 - SERVENTE 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O gabarito correto realmente é a letra “A”, conforme links abaixo: 

http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-
pi-1528228412.pdf  (página 26) 

http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossoco
rros.pdf 
http://www.unifenas.br/extensao/cartilha/AcaoUnivida.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O gabarito correto realmente é a letra “C”, conforme links abaixo: 

http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-
pi-1528228412.pdf  (página 26) 

http://www.nc.ufpr.br/concursos_externos/cmara2013/documentos/material_apoio_serve
nte.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O gabarito correto realmente é a letra “A”, conforme links abaixo: 

http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-
pi-1528228412.pdf  (página 26) 

http://www.nc.ufpr.br/concursos_externos/cmara2013/documentos/material_apoio_serve
nte.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 

CARGO: 122,156,167,204,211,215,227,238 - VIGIA 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 25 
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Eclusas e Clausuras No Controle de Acesso e Segurança Física 
Eclusas são um conjunto de elementos fixos e móveis que formam um sistema de controle 
de acesso para pessoas, veículos ou objetos constituídos por um espaço confinado, com 
apenas dois acessos, uma entrada e uma saída, que não se abrem de uma só vez, para 
um abrir a outro tem que estar fechado. 
As eclusas têm sua origem nos princípios de segurança física de instalações dos castelos 
medievais, era utilizada para controlar os acessos aos portões das muralhas que davam 
acesso aos castelos. 
Uso de Eclusas na Segurança Física 

http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-pi-1528228412.pdf
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-pi-1528228412.pdf
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirossocorros.pdf
http://www.unifenas.br/extensao/cartilha/AcaoUnivida.pdf
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-pi-1528228412.pdf
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-pi-1528228412.pdf
http://www.nc.ufpr.br/concursos_externos/cmara2013/documentos/material_apoio_servente.pdf
http://www.nc.ufpr.br/concursos_externos/cmara2013/documentos/material_apoio_servente.pdf
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-pi-1528228412.pdf
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/06/05/gabarito-preliminar-uniao-pi-1528228412.pdf
http://www.nc.ufpr.br/concursos_externos/cmara2013/documentos/material_apoio_servente.pdf
http://www.nc.ufpr.br/concursos_externos/cmara2013/documentos/material_apoio_servente.pdf


Na atualidade, as eclusas são utilizadas na segurança física de instalações para controlar 
o acesso de pessoas, veículos e objetivos 
As eclusas e clausuras são construídas com diversos materiais e recursos, as mais 
modernas utilizadas em bancos, por exemplo, contam com dispositivos detectores de 
metais, que travam a porta de saída se constatado que a pessoa está portando algum 
metal. 
Funcionamento Básico das Eclusas 
A porta de entrada da eclusa é aberta (porta de saída permanece fechada) a pessoa ou 
veículo entra no espaço interno da eclusa, a porta é fechada. 
É feito a identificação e a checagem da autorização de acesso, estando aprovada, a porta 
de saída da eclusa é aberta (porta de entrada eclusa permanece fechada) e a pessoa ou 
veículo pode adentrar ao interior da instalação. 
Caso a autorização seja negada a porta de saída da eclusa não é aberta e o acesso não 
é permitido, a pessoa ou veículo permanece confinado no interior da eclusa aguardando 
as providencias. 
Em se tratando de uma tentativa de acesso não autorizada, o indivíduo identificado e 
confinado no interior da eclusa, não conseguirá ou terá grande dificuldade para deixar o 
local antes da chegada da polícia. 
Motivo pelo qual a eclusa funciona também como um recurso dissuasivo, desestimulando 
a tentativa de acesso não autorizado. 
Eclusa como medida de segurança 
Tipos de Eclusas 
Os controles de acesso das esclusas podem ser manual, semiautomático e automático. 
Eclusa Manual 
A abertura e fechamento dos acessos das eclusas são feitos manualmente por um 
vigilante. 
Eclusa Semi-manual 
O acesso à área externa é feito eletronicamente (portão eletrônico) e o acesso a área 
interna é feito manualmente pelo vigilante. 
Eclusa Automático 
Onde a abertura e fechamento dos acessos das eclusas são feitos remotamente por um 
vigilante ou software. 
Sistemas de Identificação  nas Eclusas 
Identificação Manual 
A identificação é feita pelo vigilante e documentos disponíveis e a checagem da 
autorização de acesso é obtida através de contato verbal ou documento impresso. 
Identificação Semiautomático 
A identificação é feita pelo vigilante e documentos disponíveis e a checagem da 
autorização de acesso é feita através de um computador conectado a um banco de dados 
específico. 
Identificação  Automática 
A identificação é feita através de crachás eletrônicos, senhas ou leitor biométrico, e a 
checagem da autorização de acesso é feita através software de segurança. 



 
Eclusa na segurança bancária 
Finalidades Básicas das Eclusas 
As esclusas podem ser utilizadas para uma finalidade específica ou um conjunto de 
finalidades: 
¶ Impedir e dificultar  que pessoas não autorizadas acessassem ao local; 
¶ Impedir o contato direto de uma pessoa com a segurança antes dela ser identificada; 
¶ evitar a exposição do vigilante a um risco de rendição durante o processo de 
identificação; 
¶ Controlar o acesso a local através da identificação de crachá, senha ou biometria; 
¶ Controle de acesso de veículos e cargas. 
¶ Checar se uma pessoa esta conduzindo algo metálico (eclusa com detector de 
metal). 
 
As eclusas são uma excelente alternativa como medida de controle de acesso na 
segurança física. 
https://www.gestaodesegurancaprivada.com.br/eclusas-utilizacao-seguranca-fisica/ 
http://www.aster.com.br/blog/condominios/como-criar-um-sistema-de-controle-de-acesso-
eficiente-em-um-condominio/ 
https://www.proteste.org.br/dinheiro/imoveis/noticia/seguranca-em-condominios-pode-
melhorar 
https://www.fxbiometria.com.br/portas-corta-fogo-blindadas-especiais/portas-eclusas-
portas-de-seguranca-guaritas.html 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 
PROVA: ESPECÍFICA 
QUESTÃO: 28 
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com link abaixo, o gabarito correto realmente é a letra “D”, 
empatia: 
“O sucesso, se tratando de relacionamentos interpessoais, dentre outros fatores, pode ser 
conquistado através do respeito, da educação, do profissionalismo, da humildade, da 
empatia e valorização do indivíduo. 
Colocar-se no lugar do outro, tentar sentir seus desejos, compreender suas atitudes e suas 
percepções significa ter empatia. Para desenvolver bons relacionamentos a empatia deve 
estar presente o tempo todo.” 
https://atitudeenegocios.com/relacionamento-interpessoalnotrabalho/ 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 
PROVA: ESPECÍFICA 
QUESTÃO: 30 
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

https://www.gestaodesegurancaprivada.com.br/eclusas-utilizacao-seguranca-fisica/
http://www.aster.com.br/blog/condominios/como-criar-um-sistema-de-controle-de-acesso-eficiente-em-um-condominio/
http://www.aster.com.br/blog/condominios/como-criar-um-sistema-de-controle-de-acesso-eficiente-em-um-condominio/
https://www.proteste.org.br/dinheiro/imoveis/noticia/seguranca-em-condominios-pode-melhorar
https://www.proteste.org.br/dinheiro/imoveis/noticia/seguranca-em-condominios-pode-melhorar
https://www.fxbiometria.com.br/portas-corta-fogo-blindadas-especiais/portas-eclusas-portas-de-seguranca-guaritas.html
https://www.fxbiometria.com.br/portas-corta-fogo-blindadas-especiais/portas-eclusas-portas-de-seguranca-guaritas.html
https://atitudeenegocios.com/relacionamento-interpessoalnotrabalho/


JUSTIFICATIVA: Conforme link abaixo, realmente é o número de emergência 193, o dos 
Bombeiros, que faz o resgate à vítimas presas em ferragens. 
http://www.blog.saude.gov.br/30884-samu-e-corpo-de-bombeiros-saiba-diferenciar-os-
servicos.html 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO: 121,153,158,165,203,210,21,237 - ZELADOR 

PROVA: ESPECÍFICA 
QUESTÃO: 25 
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão não apresentar incoerência. 
A lei 8213 – art. 19, inciso 1º afirma o seguinte:  
§ 1º A empresa é responsável pela adoção e uso das medidas coletivas e individuais de 
proteção e segurança da saúde do trabalhador.  
E ainda nos próximos incisos é importante destacar:  
§ 2º Constitui contravenção penal, punível com multa, deixar a empresa de cumprir as 
normas de segurança e higiene do trabalho.  
§ 4º O Ministério do Trabalho e da Previdência Social fiscalizará e os sindicatos e entidades 
representativas de classe acompanharão o fiel cumprimento do disposto nos parágrafos 
anteriores, conforme dispuser o Regulamento.  
Portanto, proteger o trabalhador dos riscos à sua saúde que o ambiente de trabalho 
proporciona também é responsabilidade da empresa!  
No caso dos trabalhos a céu aberto, que normalmente tem maior exposição ao sol, este 
ponto é determinado através da NR-21, onde já no segundo parágrafo determina: 21.2 
Serão exigidas medidas especiais que protejam os trabalhadores contra a insolação 
excessiva, o calor, o frio, a umidade e os ventos inconvenientes. 
 
http://www.protecao.com.br/noticias/legal/portaria_no_194_altera_a_norma_regulamenta
dora_6_–_epis/JyjbAJy4 
https://www.cursonr10.com/equipamentos-de-protecao-individual-epi 
https://www.prometalepis.com.br/blog/98-quais-sao-os-equipamentos-com-certificado-de-
aprovacao-ca-nr-6/ 
Creme de poteção da Luvex, CA 27893, que segundo informações do fabricante, protege 
contra agentes químicos e tem fps 40, protegendo também contra radiação solar. 
Creme de proteção Luvex UV FPS 40 3 EM 1 
Descrição: 
O creme de proteção luvex FPS 40 3 em 1 é um creme protetor para pele que, quando 
aplicado forma uma película protetora contra o ataque de diversos agentes químicoscomo 
tolueno, xileno, n-hexano, cloreto de metileno, clorofórmio, perclororetileno, tricloroetileno, 
metiletilcetona, acetona, benzina, thinner, água-raz, gasolina, óleo mineral, óleodiesel, 
querosene . Também protege a pele dos efeitos nocivos das radiações uva e uvb.Indicado 
para uso profissional em atividades em que o trabalhador está exposto aagentes químicos 
e/ou radiações ultravioletas. 
 
Vantagens: 
Formulação oil-free, água resistente,em forma de loção cremosa, testada 
dermatologicamente que protege a pele até 40 vezes mais do que se não tivesse sido 
aplicado contra queimaduras ocasionadas pela exposição às radiações UVA/UVB, 
provenientes do sol e equipamentos. 
- Com Ação Imediata (não é necessário aplicar 20 minutos antes da exposição à radiação)  

http://www.blog.saude.gov.br/30884-samu-e-corpo-de-bombeiros-saiba-diferenciar-os-servicos.html
http://www.blog.saude.gov.br/30884-samu-e-corpo-de-bombeiros-saiba-diferenciar-os-servicos.html
http://www.protecao.com.br/noticias/legal/portaria_no_194_altera_a_norma_regulamentadora_6_–_epis/JyjbAJy4
http://www.protecao.com.br/noticias/legal/portaria_no_194_altera_a_norma_regulamentadora_6_–_epis/JyjbAJy4
https://www.cursonr10.com/equipamentos-de-protecao-individual-epi
https://www.prometalepis.com.br/blog/98-quais-sao-os-equipamentos-com-certificado-de-aprovacao-ca-nr-6/
https://www.prometalepis.com.br/blog/98-quais-sao-os-equipamentos-com-certificado-de-aprovacao-ca-nr-6/
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=creme+de+prote%C3%A7%C3%A3o+luvex
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=uva
https://www.superepi.com.br/pesquisa/?p=uvb


- Com Vitamina E- hidratante e ativo antioxidante  
- Coloração Cor da Pele – não deixa a pele esbranquiçada no momento da aplicação 
- Proteção contra óleos e solventes 
 
Propriedades Físico Químicas 
Estado Físico: sólido 
Forma: Loção Cremosa 
Odor: Característico 
Cor: Branco Amarelado 
Ph: 6,5-7,5 
Ponte de Fusão: Acima de 45º 
Densidade: 1,00g/ml 
 
Registro Ministério da Saúde: 2.1679.0074 CA 27893 
https://www.superepi.com.br/creme-de-protecao-luvex-uv-fps-40-3-em-1-p389/ 
Outro modelo da Luvex com CA 38199: 
https://www.superepi.com.br/creme-protetor-luvex-50-10-em-1-ca-38199-p897/ 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 
 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:07 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: QUESTÃO REPETIDA. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Houve falha nas alternativas da questão. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 12 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B.  

As conjunções subordinativas são aquelas que ligam duas orações, sendo uma delas 
dependente da outra.  

Indicam que a oração subordinada por elas introduzida completa ou integra o sentido da 
principal. Introduzem orações que equivalem a substantivos. São elas: que, se. 

https://www.soportugues.com.br/secoes/morf/morf86.php 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: LEGISLAÇÃO DO SUS 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato alega que o principio apresentado pela questão pode ser caracterizado 
tanto como Equidade quanto como Universalidade. 

https://www.superepi.com.br/creme-de-protecao-luvex-uv-fps-40-3-em-1-p389/
https://www.superepi.com.br/creme-protetor-luvex-50-10-em-1-ca-38199-p897/


Entretanto, os dois princípios citados apresentam descrição totalmente distintos, conforme descrito 
abaixo: 
UNIVERSALIDADE – É a garantia de atenção à saúde por parte do sistema, a todo e qualquer cidadão. Com a universalidade, o 
indivíduo passa a ter direito de acesso a todos os serviços públicos de saúde, assim como àqueles contratados pelo poder público. 
Saúde é direito de cidadania e dever do Governo: municipal, estadual e federal. 
 
EQÜIDADE – É assegurar ações e serviços de todos os níveis de acordo com a complexidade que cada caso requeira, more o cidadão 
onde morar, sem privilégios e sem barreiras. Todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme suas necessidades até o 
limite do que o sistema puder oferecer para todos. 

 
A Universalidade garante que todos os cidadãos, sem discriminação, tem direito ao acesso à ações e 
serviços de saúde e já a equidade garante que todo cidadão é igual perante o SUS e será atendido conforme 
suas necessidades até o limite do que o sistema puder oferecer para todos. 
Face ao acima exposto, a questão apresenta como gabarito da questão apenas o principio da Universalidade. 
Recurso indeferido.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO : TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA:   Houve falha no enunciado da questão, onde faltou a palavra “exceto”. 
Portanto fica anulada a questão. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO : TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A candidata solicita anulação da questão pois alega que a matéria cobrada na 
mesma não se encontrava disposta no conteúdo programático. Tendo em vista que o edital não 
mencionou expressamente a Destilação em seu conteúdo programático, a questão deverá ser 
anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 

CARGO : 120 E 157 - AGENTE ADMINISTRATIVO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada pelo candidato, o mesmo relata que “Tomando por 
base o enunciado e a imagem introdutória da questão, a imagem mostra uma atendente 
muito atarefada com muitos clientes a sua espera “. O candidato solicitou a anulação 
alegando que a questão não possui nenhuma opção que atenda tanto o texto introdutório 
como a imagem da questão. Ao analisarmos a questão, constatamos que a imagem 
apresenta uma pessoa fazendo dois atendimentos telefônicos simultaneamente. O 
enunciado da questão é bem objetivo, o candidato deverá assinalar a alternativa que   deve 
ser evitada pelo atendente. A alternativa (D), um momento, o senhor(a) poderia ser menos 
confuso(a)? deve ser evitada, não demostra gentileza e sim julgamento, afirmando que o 
cliente é atrapalhado ou desorientado.  O atendente deve-se dedicar um tempo para ouvir 
o que as pessoas têm a dizer. O atendimento requer, de quem pratica, muita 



responsabilidade e um estado de espírito baseado na competência e gentileza.  O correto 
seria: um momento, senhor(a) poderia ser mais claro(a)? O recurso é improcedente. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão supracitada não apresenta nenhuma alternativa que responde a 
questão. Os itens que respondem a questão são: I e IV apenas.   

Em relação as siglas e seus respectivos órgãos analise as afirmativas abaixo.  

I. Organizações Não-Governamentais (ONGs).  

II. Sistema Único de Saúde (Sus). A sigla correta é em caixa alta (SUS) 

III. Departamentos Nacionais de Trânsito (Denatrans) - A sigla correta é em caixa alta ( 
DENATRAN) 

IV. Assessorias de Comunicação (Ascoms’)  
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa (B) é a resposta correta da questão. Usar o seu cargo para 
ganhos privados. É vedado ao servidor público: 

a) Uso do cargo ou função, facilidades, amizades, tempo, posição e influências, para obter 
qualquer favorecimento para si ou para outrem.  
CONCLUSÃO:  GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS -  LETRA “B” 

 

CARGO : 123 E 162 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que a bactéria descrita na alternativa A encontra-se escrita 
incorretamente. Entretanto seu argumento não encontra fundamentação já que o nome da bactéria 
“Haemophilus influenza tipo b ( meningite tipo b )” apresenta descrito exatamente como determina a 
literatura. Recurso indeferido. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que a hepatite possui outras formas de transmissão, mas que no 
caso em tela não é relevante pois não torna a alternativa C incorreta. Recurso indeferido. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: O gabarito correto da questão é a alternativa D. 
CONCLUSÃO: GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS – LETRA “D” 



CARGO : 129 - AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que todas as alternativas apresentam competências da 
União no âmbito da Vigilância Sanitária. Entretanto, conforme disposto no art Art. 2º  , I, 
da Lei 9782/99, compete à União no âmbito do Sistema Nacional de Vigilância Sanitária: 
I - definir a política nacional de vigilância sanitária; 
A alternativa D  trata se do gabarito da questão pois não compete a União definir as políticas 
estaduais e municipais de Saúde, apenas a nacional. Recurso indeferido. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato alega que as alternativas  B e D apresentam formas de contagio da 
Ancilostomíase. Entretanto,  conforme disposto na pg. 95 do Manual de Doenças Infecto 
Parasitarias, do Ministério da Saúde (2010) temos que a única forma de transmissão da 
Ancilostomíase encontra-se apresentada na alternativa D, gabarito da questão: 

“Modo de transmissão - Os ovos contidos nas fezes são depositados no solo, onde se tornam embrionados. 
Em condições favoráveis de umidade e temperatura, as larvas se desenvolvem ate chegar ao 3º estagio, 
tornando-se infectantes em um prazo de 7 a 10 dias. A infecção nos homens ocorre quando essas larvas 
infectantes penetram na pele, geralmente pelos pés, causando dermatite característica.” 

Recurso indeferido. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇAO; 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão não apresentou a expressão “contato com a pele”, o que 
tornou todas as alternativas corretas. A questão deverá ser anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO : 164 - TÉCNICO DE RADIOLOGIA 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Em uma radiografia convencional a latitude de exposição é limitada e não 
permite uma variação da técnica maior do que 2 ou 3 kilovolts (KV).  Portanto fica anulada 
a questão. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Questão elaborada tendo como referência bibliográfica:  livro de anatomia 
utilizado para os variados cursos da área de saúde, incluindo medicina. Referência 
bibliográfica: Dângelo e Fattini. Anatomia humana sistêmica e segmentar. 3ª edição. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 



 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:01 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado do texto é a letra C. 

“Meu pai, por exemplo, foi um homem bastante bom. Mas não deu certo ser bom durante muito 

tempo: então ele virou ruim.” 

“Houve um homem de fato bom. Chamava-se Jesus Cristo.” 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:02 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: Em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer 
que o gabarito será alterado de alternativa “C” para a alternativa “A”. Portanto, recurso 
deferido, altera-se o gabarito preliminar. 
CONCLUSÃO: GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS - letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Na frase “Meu pai, por exemplo, foi um homem bastante bom” a vírgula se 
justifica por separar expressão explicativa. De acordo com as regras de pontuação, as 
expressões explicativas são: isto é, a saber, por exemplo. O aposto é um termo acessório 
da oração que “explica ou esclarece, desenvolve ou resume outro termo da oração”. Não 
há, de acordo com a gramática normativa, possibilidade da expressão explicativa “por 
exemplo” ser aposto. Permanece inalterado o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Houve falha no enunciado da questão, que não apresentou a conjunção 
destacada. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na frase "Daremos-lhe nova oportunidade" há erro quanto à colocação do pronome 
oblíquo átono, pois quando o verbo inicia a frase e está no futuro do presente ou no futuro do 
pretériro do modo indicativo, ocorre a mesóclise.  

O verbo "dar" encontra-se no futuro do presente e inicia a frase, portanto, de acordo com a norma 
culta, a frase correta é: "Dar-lhe-emos nova oportunidade". A alternativa A seria: Fizeram-me 
esperar por duas horas para realizar o exame de sangue.  

A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D. Permanece inalterado o 
gabarito oficial. 



O enunciado da questão se refere a colocação do pronome átono, não a existência de pronome 
átono na frase. 

http://educacao.globo.com/portugues/assunto/usos-da-lingua/colocacao-pronominal.html 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D. 

https://www.soportugues.com.br/secoes/morf/morf73.php 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O erro de digitação apresentado na alternativa D da questão, não prejudica 
o entendimento necessário para a resolução da mesma. Permanece inalterado o gabarito 
oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. A silaba tonica 
é: “da”.  Observando o modo como as sílabas são pronunciadas, percebemos que “da” é 
pronunciadas com mais força, e as outras com menos. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que apresenta ortografia incorreta é a letra D. Permanece 
inalterado o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra C. Ctrl+N 
Aplica ou remove formatação em negrito. 

https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-no-excel-para-windows-
1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO:17 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A questão supracitada pelo candidato, apresenta um excerto, pequena parte 
de um texto, retirado do portal.inep.gov.br/educacao-basica/saeb. O enunciado da mesma 
refere-se ao as avaliações do Saeb, solicitando que ao candidato a identificação da 
alternativa incorreta. O candidato alega falta de clareza e especificidade na pergunta e que 
o Saeb avaliava as disciplinas Língua Portuguesa, Matemática e Ciências da Natureza no 
ano de 1990. O excerto retirado afirma que: a implantação do Sistema Nacional de 

http://educacao.globo.com/portugues/assunto/usos-da-lingua/colocacao-pronominal.html
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-no-excel-para-windows-1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-no-excel-para-windows-1798d9d5-842a-42b8-9c99-9b7213f0040f


Avaliação da Educação Básica (Saeb) pelo governo federal nos anos 1990 deu início a um 
processo de disseminação das avaliações externas entre as redes de ensino, ou seja as 
avaliações externas começaram em 1990.  Em momento algum sugere, subtende-se ou 
levaria o candidato a dúbias interpretações como a sugerida pelo mesmo como trata-se de 
avaliações referentes ao ano de 1990.  O enunciado é objetivo, não se trata do histórico 
do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica. A alternativa (D), as disciplinas 
avaliadas correspondem a Língua Portuguesa, Matemática e Ciências da natureza, está 
incorreta sendo portanto a resposta da questão.  
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 
 

CARGO: 103 - ASSISTENTE SOCIAL 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) - Ministério da Saúde 

portalms.saude.gov.br/saude-para-voce/...e.../centro-de-atencao-psicossocial-caps 

¶ CAPS I: Atendimento a todas as faixas etárias, para transtornos mentais graves e persistentes, 
inclusive pelo uso de substâncias psicoativas, atende cidades e ou regiões com pelo menos 15 
mil habitantes. 

¶ CAPS II: Atendimento a todas as faixas etárias, para transtornos mentais graves e 
persistentes, inclusive pelo uso de substâncias psicoativas, atende cidades e ou regiões com 
pelo menos 70 mil habitantes. 

¶ CAPS i: Atendimento a crianças e adolescentes, para transtornos mentais graves 
e   persistentes, inclusive pelo uso de substâncias psicoativas, atende cidades e ou regiões com 
pelo menos 70 mil habitantes. 

¶ CAPS ad Álcool e Drogas: Atendimento a todas faixas etárias, especializado em transtornos 
pelo uso de álcool e outras drogas, atende cidades e ou regiões com pelo menos 70 mil 
habitantes. 

¶ CAPS III: Atendimento com até 5 vagas de acolhimento noturno e observação; todas faixas 
etárias; transtornos mentais graves e persistentes inclusive pelo uso de substâncias 
psicoativas, atende cidades e ou regiões com pelo menos 150 mil habitantes. 

¶ CAPS ad III Álcool e Drogas: Atendimento e 8 a 12 vagas de acolhimento noturno e 
observação; funcionamento 24h; todas faixas etárias; transtornos pelo uso de álcool e outras 
drogas, atende cidades e ou regiões com pelo menos 150 mil habitantes. 

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A inclusão produtiva implica assumir a família como uma referência social, concebendo-a 
em sua historicidade, em sua localização territorial e como mediadora entre seus membros e a coletividade. 
Compreender a pluralidade em suas formas de organização e as particularidades que emergem da condição 
de classe social e das relações de gênero e de geração, bem como da singularidade relativa a questões 
étnicas e culturais, são aspectos também preponderantes para o assistente social lidar com o trabalho social 
direcionado às famílias. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

http://portalms.saude.gov.br/saude-para-voce/saude-mental/acoes-e-programas-saude-mental/centro-de-atencao-psicossocial-caps


PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Reforma Psiquiátrica - Memória da Loucura - Ministério da Saúde 

www.ccs.saude.gov.br/memoria%20da%20loucura/mostra/reforma.html 

(B) A Lei indica uma direção para a assistência psiquiátrica e estabelece uma gama de 
direitos e deveres das pessoas portadoras de transtornos mentais; regulamenta as 
internações involuntárias, colocando-as sob a supervisão do Ministério Público, órgão do 
Estado guardião dos direitos indisponíveis de todos os cidadãos brasileiros. 

A  alternativa ñAò est§ corret²ssima de  acordo com a Lei em quest«o; j§ a  alternativa ñBò 
(que é a incorreta) fala que a Lei indica uma direção para a assistência psiquiátrica e 
estabelece uma gama de direitos e deveres das pessoas portadoras de transtornos 
mentais, o que não está correto, pois a referida lei estabelece uma gama de direitos apenas. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 

CARGO: 192 - PROFESSOR BIOLOGIA E QUÍMICA 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:21 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Após análise dos recursos de anulação da referida questão, evidencia-se 

erro de digitação nas alternativas. Desta forma, não existindo alternativa correta, a questão 

é passível de anulação. 

 

21) O desenvolvimento da microscopia trouxe uma contribuição significativa para o estudo 

da Biologia. O primeiro microscópio eletrônico de transmissão foi construído no início da 

década de 1930 pelo alemão Ernest Ruska, e revelou a existência de dois tipos básicos 

de célula: procariontes e eucariontes. No que se refere aos tipos básicos de célula, julgue 

as assertivas abaixo e assinale a alternativa CORRETA: 

I. As células procarióticas estão presentes em algas, fungos, plantas e animais. (ERRADA) 

II. Nas células procarióticas o “cromossomo” bacteriano concentra-se em uma região 

chamada nucleoide. (CORRETA) 

III. As células eucarióticas são típicas de bactérias e de arqueas. (ERRADA) 

IV. As células eucarióticas têm o citoplasma repleto de canais, bolsas e outras estruturas 

membranosas. (CORRETA) 

 

(A) apenas as assertiva I e II estão corretas.  

(B) apenas as assertiva I e III estão corretas.  

(C) apenas as assertiva III e IV estão corretas.  

(D) todas as assertivas estão corretas. 

A resposta correta seria II e IV, portanto não há alternativa. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

http://www.ccs.saude.gov.br/memoria%20da%20loucura/mostra/reforma.html


PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Após análise do recurso de anulação para a questão 26, evidencia-se que a 

questão NÃO é passível de anulação. 

 

O hidrogênio é um elemento atípico, não se enquadra em nenhum grupo da tabela 

periódica. É o mais simples dos átomos e, no estado fundamental, possui apenas um nível 

de energia com um único elétron.  

É o mais abundante do Universo (aproximadamente 90% em massa) e o nono mais 

abundante da Terra, considerando % em massa (aproximadamente 0,88%), ou o terceiro, 

considerando % em número de átomos.  

 

Referências bibliográficas:  

FONSECA, Martha Reis Marques da. Química. 2.ed. São Paulo: Ática, 2016. v.1 

 

 

26) As principais características dos elementos químicos são: estado físico, em relação à 

temperatura ambiente; a natureza do elemento, que está relacionada com suas principais 

propriedades e comportamentos físicos; e obtenção, na natureza ou produzidos em 

laboratório. Qual é o elemento químico mais abundante no Universo e que apresenta 

características quanto à natureza, que não o assemelham a nenhum outro elemento 

químico? (A) Mercúrio (Hg)  

(B) Nitrogênio (N)  

(C) Oxigênio (O)  

(D) Hidrogênio (H) 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

CARGO: 113 - ENFERMEIRO CAPS 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A candidata solicita alteração do gabarito para letra D. Entretanto sua solicitação 
não pode ser atendida. A questão foi baseada no Caderno de atenção básica n. 37, do Ministério 
da Saúde, que em sua pg.39 divide os achados do exame clinico que possam caracterizar 
indicativos de baixo risco ou indicativos de alto risco para o desenvolvimento de doenças 
cardiovasculares. 

De acordo com este quadro, a Obesidade é o único dos fatores apresentados classificado como 
baixo risco, todos os outros representam fatores de alto risco para o desenvolvimento de doenças 
cardiovasculares. Recurso indeferido. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

CARGO: 114 E 142 - FISIOTERAPEUTA 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 



JUSTIFICATIVA: Quando os músculos inspiratórios contraem, a pressão no espaço pleural 
que é negativa ou subatmosférica, tende a ficar cada vez mais negativa, assim podemos 
dizer que a pressão intrapleural, na fase inspiratória torna-se mais negativa ou mais 
subatmosférica. Isso acontece mais acentuadamente nas bases pulmonares. 

 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A única alternativa correta e que atende ao enunciado da questão é a letra D. 
Permanece inalterado o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

CARGO: 125 E 141 - FARMACÊUTICO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo Rang & Dale, página 125, “A dose de ataque necessária para atingir uma 
concentração plasmática inicial desejada é determinada pelo Vd. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão não apresenta alternativa correta 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Quando se tem teor do princípio ativo contido em um comprimido, refere-se a peso médio 
dos comprimidos.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 
 
 



CARGO: 118 E 137 - BIOQUÍMICO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO 

JUSTIFICATIVA: ¢wh/!w ![¢9wb!¢L±! t!w! [9¢w! ά!έ 

CONCLUSÃO: GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS -  letra “A” 

 
 

CARGO: 144 - FONOAUDIÓLOGO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA:  “Na afasia de Broca, apesar de do déficit de expressão da linguagem ser 
mais preponderante, há também dificuldades na compreensão de sentenças, que 
podem estar relacionados aos processos léxico-semânticos.” . Neuropsicologia - 
2ed: Teoria e Prática da Artmed Editora, 1 de jan de 2014 -páginas96-97,  

“Afasia de Broca ou Expressiva (Motora) é a afasia de expressão mais encontrada. 
Caracteriza-se por ser do tipo não fluente, sendo que a expressão oral encontra-se 
alterada, podendo estar comprometida em diversos graus. A compreensão está 
preservada ou levemente comprometida, podendo o paciente apresentar dificuldade 
em compreender frases complexas, textos e elementos gramaticais.” SPRINGER, 
Sally P; DEUTSCH, Georg. Cérebro Esquerdo, Cérebro Direito. Trad. Thomaz Brain; 
Right Brain. 3ª Ed., São Paulo: Summus, 1998  
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 

CARGO: 178 A 182 e 185 - PROFESSOR - EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa “A” é a certa. Uma vez que, de acordo com a Lei Orgânica do 
Município de União – PI (1990), em especial o CAPÍTULO III - Da Educação, artigo Art. 
127 – O Município manterá: 

I –Ensino fundamental, obrigatório, inclusive para os que não tiveram acesso na idade 
própria e não o ensino médio. 
Já a alternativa “C”, esta se faz adequada à redação Lei Orgânica do Município de União 
– PI (1990), em especial o CAPÍTULO III - Da Educação, artigo Art. 127 – O Município 
manterá: 
III – atendimento em creche e pré-escola às crianças de zero a seis anos de idade; 
 
Referência: 
Lei Orgânica do Município de União – PI (1990) 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 
 
 



CARGO: 191 - PROFESSOR DE INGLÊS 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. mustn’t – expressa 
uma proibição, has to – expressa uma obrigação. 

Permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Conforme informação constante no formulário de recursos, é necessário que 
o candidato o preencha com todas as informações requeridas. O candidato deixou de 
apresentar qualquer argumentação para que a questão viesse a ser anulada. Assim sendo, 
o recurso não poderá ser analisado e portanto deve ser indeferido. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO: 196 – EDUCADOR FÍSICO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:25 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão não apresenta alternativa que atende ao enunciado. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO: 194 – PSICÓLOGO 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa C está incorreta, uma vez que é o CRAS que organiza a rede local de 
serviços socioassistenciais.  

“É na unidade estatal local do SUAS, o CRAS, que é possibilitado, na maioria das vezes, o primeiro 
acesso das famílias e indivíduos aos direitos socioassistenciais e, portanto, à proteção social básica. 
É o CRAS que organiza a rede local de serviços socioassistenciais. É por meio do CRAS que a 
proteção social se territorializa e se aproxima da população, reconhecendo a existência das 
desigualdades sociais intra-urbanas. É ali que as políticas sociais agem em rede para a redução das 
desigualdades, quando apóiam a prevenção e mitigam situações de vulnerabilidade e risco social, 
bem como quando identificam e estimulam as potencialidades locais, modificando a qualidade de vida 
das famílias que vivem nessas localidades.” 

http://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/Consolidacao_Suas.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 
 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA  
INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

http://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/Consolidacao_Suas.pdf

